
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

     HOTĂRÂRE  
  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de în tre ţinere 
pentru o persoan ă vârstnic ă, îngrijit ă în căminele pentru 

persoane vârstnice, pentru anul 2010  
 
 
 Având  în vedere : 

� expunerea de motive nr.311/18.01.2010 cu privire la 
Proiectul de Hotărâre nr. 312/18.01.2010; 

� raportul nr.313/18.01.2010 al Direcţiei Buget-Finanţe; 
� raportul nr.575/26.01.2010 al Comisiei pentru studii 

economico-sociale, buget-finanţe, integrare europeană, 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului; 

� raportul nr.583/26.01.2010 al Comisiei pentru muncă, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement; 

� raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt nr. 2.270/18.01.2010, comunicat 
cu adresa nr. 2.271/18.01.2010, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr. 303/18.01.2010; 

� prevederile  art.24-25 din Legea nr.17/2000, privind 
asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

 



     În temeiul art.91, alin (1), lit. b, lit. d, alin.(3), lit.a, 
alin(5), lit.a) punctul 2 şi art. 97, alin.(1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 

Consiliul Jude ţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 
Art.1.   Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere pe 
anul 2010 pentru o persoană vârstnică îngrijită în căminele 
pentru persoane vârstnice organizate în condiţiile Legii nr. 
17/2000, în sumă de 690 lei . 
Art.2 . Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget – 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe  din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi  Protecţia  
Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui 
Consiliului Judeţean şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 
                                        
 

PRE�EDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

                         
                            
                   

       Contrasemnează, 
                                                    Secretarul Judetului 

                                                     Marin DOBRE      
 
 
 

 
Slatina, 28.01.2010 
Nr.5     
                                      
C.D./C.S. 2 ex. 


